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2. ABSTRAKT

Autor: Tomáš Hampl

Název práce: Rotaviry jako původci průjmových onemocnění

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Cíl práce: Tato bakalářská práce má za cíl, zabývat se problematikou rotavirů,

taxonomicky je zařadit, popsat jejich strukturu, vlastnosti, vznik a průběh onemocnění,

které způsobují. Dále popsat laboratorní diagnostiku onemocnění, možnosti terapie a

prevence. V experimentální části se práce bude věnovat epidemiologii rotavirových

infekcí ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové v období mezi lety 2010-2017 a jejich

vyhodnocení.

Hlavní poznatky: Rotaviry jsou velmi často původcem vážných a nebezpečných

průjmů u dětí do 5 ti let, včetně kojenců a batolat. Podle WHO zemře ročně na tuto

infekci přes půl miliónu dětí na celém světě, přičemž dětí onemocní kolem 150 miliónů.

Proto je velice důležitá včasná diagnostika a vhodná terapie. Dospělý člověk se může

rovněž nakazit, průběh onemocnění je ale daleko mírnější než u dětí.

Závěry: Důležitá prevence vzniku a šíření rotavirových infekcí vyžaduje dodržování

důkladné osobní hygieny, zejména mytí rukou. Protože infekce vzniká nejčastěji

v dětských kolektivech, je nutná v případě rozšíření infekce dezinfekce prostředí,

hraček, nábytku a dalších předmětů. Základem prevence je včasné očkování, které není

součástí povinného očkovacího kalendáře v České republice.

Klíčová slova: rotavirus, průjem, vakcinace, statistické zpracování
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3. ABSTRACT

Author: Tomáš Hampl

Title: Rotavirus as an agent of diarrheal diseases

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy, Hradec Králové

Field of study: Medical Laboratory

Background: This bachelor thesis aims at dealing with rotavirus issues, taxonomically

classifying them, describing their structure, properties, origin and course of the diseases

they cause. In the experimental part the thesis will deal with the epidemiology of

rotavirus infections at the Faculty Hospital in Hradec Králové in the period between

2010-2017 and their evaluation.

Main findings: Rotaviruses are very often the cause of serious and dangerous diarrhea

in children up to 5 years of age, including infants and toddlers. According to the WHO,

more than half a million children worldwide die each year, where children will get ill

around 150 million. Therefore, early diagnosis and appropriate therapy are very

important. An adult can also become infected, the course of the disease is much milder

than children.

Conclusions: Important prevention of the origin and spread of rotavirus infections

requires careful personal hygiene, especially hand washing. Because infections are the

most common in children's groups, disinfection of the environment, toys, furniture and

other objects is necessary in case of spread of infection. Prevention is based on early

vaccination, which is not part of the mandatory vaccination calendar in the Czech

Republic.

Keywords: rotavirus, diarrhea, vaccination, statistical processing
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4. ÚVOD

Rotavirus je virus ve tvaru koule z čeledi Reoviridae s průměrem okolo 75 nm,

charakteristický vysokou nakažlivostí, poněvadž patří mezi nejčastější původce

průjmových onemocnění u dětí po celém světě. Pro způsob šíření je infekce řazena mezi

nozokominální nákazy. Aspoň jednou prodělá rotavirovou infekcí většina dětí do věku 5

ti let. Virus byl objeven v šedesátých letech u zvířat a o 10 let později u lidí. Existují tři

hlavní skupiny rotavirů-A, B a C, které způsobují onemocnění u dětí a dospělých.

V rozvinutých zemích je za většinu epidemií zodpovědná skupina A. Virus má přitom

ještě několik sérotypů, nejčastější jsou G1-G4 a G9 (Bednář, 1996; Anonymous, 2018).

Při pozdní diagnostice a terapii mohou být infekce rotaviry smrtelné, proto se

práce bude věnovat i této problematice. Objev vakcíny pomohl předcházet infekci už

miliónům lidí po celém světě, vakcína ale není v ČŘ v současnosti součástí povinného

očkovacího kalendáře.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zpracovat publikované informace, které se týkají

rotavirů. Charakterizovat původce z hlediska struktury, patofyziologie a epidemiologie,

přiblížit klinické projevy onemocnění, možné komplikace a prognózu. Zaměřit se na

laboratorní diagnostiku, možnosti případné terapie a prevence.

V experimentální části je cíl věnovat se epidemiologii rotavirových infekcí za

dané časové období (2010-2017) ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové, vyhodnotit

jednotlivá data (počet vyšetření, počet pozitivit, zastoupení mužů, žen, rozdělení do

věkových kategorií nebo nejčastější diagnostika) a interpretovat výsledky.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Čeleď Reoviridae

Rotavirus lze svou strukturou taxonomicky zařadit mezi neobalené RNA-viry do

čeledi Reoviridae. Název čeledi byl odvozen od prvního izolovaného viru z této skupiny

– reoviru (Respiratory Enteric Orphan virus). Kromě rodu Rotavirus čeleď obsahuje

ještě rody Orthoreovirus, Orbivirus, Coltivirus a Aquareovirus (Celer, 2010).

Jméno pro reoviry bylo tedy určeno podle toho, že kmeny byly původně

izolovány z respiračního sekretu a ze stolice a že nebyly spojeny s žádným do té doby

známým onemocněním. Proto bylo jméno vytvořeno jako akronymum z anglického

označení respiratory enteric orphan (orphan = sirotek). Dosud není zcela přesně

vymezen vztah všech těchto virů k onemocnění, ačkoli velká většina lidské populace

s nimi přichází do styku a protilátky jsou přítomny u člověka od časného dětství

(Greenwood, 1999).

Viriony mají ikosaedrální tvar s dvěma kapsidovými skořápkami, které jsou

kompletní infekční formou viru s průměrem okolo 60 – 80 nm. Obsahují z 85 %

dvojvláknové RNA a z 15 % proteiny. Genom je tedy tvořen dvojvláknovou RNA v 10-

12 segmentech, celková jeho velikost se odhaduje na 16-28 kbp, velikost genomu se u

jednotlivých rodů liší. Zatímco rotaviry obsahují 11 genomových segmentů,

orthoreoviry a orbiviry mají jen 10 segmentů a coltiviry mají dokonce až 12 segmentů.

Jednotlivé segmenty RNA se rovněž u jednotlivých rodů liší ve velikosti, rotavirové

mají 680 bp a například orthoreoviry mají 3900 bp. Virionové jádro obsahuje velké

množství enzymů potřebných pro transkripci a zakrytí virových RNA (Brooks 2013).

Na vnější kapsidě jsou při pozorování elektronovým mikroskopem zřetelné

výběžky, které se uplatňují jako nástroj adsorpce na buněčné receptory a jako

hemaglutinin, což je glykoprotein způsobující, že se červené krvinky aglutinují nebo

srážejí (Bednář, 1996; Rogers, 2009).

Reoviry jsou v přírodě velice rozšířené, vyskytují se u obratlovců, hmyzu, a

dokonce i rostlin. Jsou velmi rezistentní k fyzikálním a chemickým vlivům. Zachovávají

si infekční aktivitu v širokém rozmezí pH a teplot. Dlouho přetrvávají v odpadních a v

povrchových vodách (Bednář, 1996).
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Rotaviry jsou stabilní při teplotě 50 °C, pH 3,0 až 9,0 a k lipidovým

rozpouštědlům, jako jsou například éter a chloroform, jsou však inaktivovány 95%

ethanolem, fenolem či chlorem. Omezená léčba proteolytickými enzymy zvyšuje jejich

infekčnost (Brooks, 2013).

6.1.1 Replikace

Podmínkou replikace je enzymatické štěpení některých povrchových virových

proteinů, ke kterému dochází u rotavirů v gastrointestinálním traktu, u jiných reovirů

však až po vstupu do buňky uvnitř lysozomu. Replikace začíná tak, že se virové částice

připojí ke specifickým receptorům na povrchu buněk. Buněčný připojovací protein pro

reovirus je virový hemaglutinin (σ1). Po připojení a průniku dochází k postupnému

odlupování virových částic v lysozomech v buněčné cytoplasmě. To vede ke vzniku

infekční subvirové částice a k aktivaci reverzní transkriptázy. Tato transkriptáza

transkribuje molekuly mRNA z minus řetězce každého dvouřetězcového RNA

segmentu obsaženého v jádru. Reovirové jádra obsahují všechny enzymy nezbytné pro


[…]


tento vzorek díky zavedení vakcíny už neplatí (Anonymous, 2018).

Pozoruhodným rysem rotavirových infekcí v mírném podnebném pásu je tedy

jejich sezónnost, čemuž odpovídá i další studie z Irska. Na rozdíl od jiných

enteropatogenních agens, které jsou častější v horkých měsících roku, rotavirové

infekce dominují v zimě a na jaře. V Irsku jsou rovněž nejvíce postiženi kojenci a

malé děti (Cryan, 1997).

V rozvojových zemích studie ukazují na zvýšený výskyt tohoto onemocnění a

vyšší úmrtnost z důvodu nižší dostupnosti očkování. Studie provedená v oblastech

Středního východu a v severní Americe informuje o tom, že očkování je dostupné jen

asi ve 12 zemích z regionu. Nejvíce rizikovou skupinou v rozvojových zemích jsou

děti do 2 let. Další věkové skupiny včetně starších osob jsou také považovány za

vysoce rizikové v důsledku virového způsobu přenosu a poruch imunitního systému.

Infekce rotaviry jsou v těchto zemích hlášeny po celý rok s vrcholy popsanými jak v

chladných, tak v horkých měsících, sezónnost není jasně definována. Klima

jednotlivých oblastí má na nemocnost značný vliv. Maxima většinou bývají spíše

v měsících zimních. Morbidita v některých rozvojových zemích je z různých důvodů

obtížně zjistitelná (Zaraket, 2017).

Další studie v rozvojových zemích ukázala rozdíly ve výskytu rotavirových

infekcí v různých zemích Afriky v závislosti na podnebí (zeměpisné šířce). Afriku

autoři studie rozdělili podle zeměpisné šířky na tři oblasti (severní, subsaharskou a

jižní), aby zjistili závislost klimatu na aktivitě rotavirů. V severní Africe (Egypt,
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Maroko) měly rotavirové infekce vrcholy na podzim a v zimě, ale ne v období sucha.

V jižní Africe (Jižní Afrika, Madagaskar, Zimbabwe nebo Zambie) měly infekce

vrchol rovněž na podzim a v zimě, které se ale zde překrývají s obdobím sucha.

V subsaharské Africe (Etiopie, Ghana, Keňa, Nigérie nebo Somálsko) je aktivita

rotavirů asi šestkrát vyšší během období sucha, ale sezónnost zde není přesně jasná,

protože není definovaná samotným počátkem a koncem období sucha (Cunliffe,

1998).
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10. ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována rotavirům, tedy virům ve tvaru koule patřících do

čeledi Reoviridae. V práci je podrobně popsána jejich struktura, možnosti přenosu,

replikace virů, značná rezistence a způsoby jejich patogeneze. Dále se zabývá

onemocněním akutní gastroenteritidou, kterou rotaviry způsobují, reakcí imunity

člověka na zmíněné onemocnění, klinickým obrazem nemocného, epidemiologií a

laboratorní diagnostikou. Nedílnou součástí problematiky je rovněž terapie a prevence

tohoto onemocnění, obrovský význam má preventivní očkování.

Z experimentálního statistického šetření ve zkoumaném období vyplývá, že

rotavirovou gastroenteritidou trpí nejčastěji děti od 3 do 5 let, tedy v období, ve kterém

navštěvují kolektivní zařízení. Jak již bylo popsáno, rotavirové nákazy v těchto

zařízeních často vznikají a virus se snadno mezi dětmi přenáší. Obě pohlaví, muži i

ženy, jsou vystaveny riziku nákazy téměř stejně. Rotaviry jsou aktivní zejména

v jarních měsících od března do května, v těchto měsících je tedy vysoká nemocnost.

Přestože je dostupné očkování, tak počet nemocných trpících rotavirovou

gastroenteritidou je stále významný. Jako příklad lze zmínit rok 2015, ve kterém ve

FNHK Hradec Králové bylo z celkového počtu vyšetření na přítomnost rotavirového

antigenu ve stolici zjištěno hned 22,4 % pacientů infikovaných rotaviry. Důvodem je, že

očkování proti rotavirům v ČR není součástí povinného očkovacího kalendáře a zároveň

není hrazeno ze zdravotního pojištění. Rodiče nenechávají své děti očkovat a

proočkovanost na rotaviry v ČR je v porovnaní se světem velmi nízká.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky

3D třírozměrné zobrazení

bp párů bazí

CDC Centra pro kontrolu a prevenci nemocí

cDNA komplementární deoxyribonukleová

kyselina

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA dvojvláknová deoxyribonukleová

kyselina

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EM elektronová mikroskopie

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

IF imunofluorescence

IgA imunoglobulin A

IgM imunoglobulin M

kbp kilo párů bazí

KFR komplement fixační reakce

KHS krajská hygienická stanice

lat. latinsky

LIS laboratorní informační systém

mRNA messenger (mediátorová, informační)

RNA

MS Excel Microsoft Excel

např. například

nm nanometr

NSP4 nestrukturní protein 4

obr. obrázek

PAGE elektroforéza na polyakrylovém gelu

PCR polymerázová řetězová reakce

pH veličina vyjadřující kyselost/zásaditost

RNA ribonukleová kyselina

RNáza ribonukleáza

RT-PCR polymerázová řetězová reakce

s reverzní trankripcí

SA11 virus opic

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylovém gelu

s dodecylsulfátem sodným

SZÚ Státní zdravotní ústav

tzv. takzvaně

USA Spojené státy americké

VP (4,6,7) virový protein (4,6,7)

WHO Světová zdravotnická organizace
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