UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Tomáš Hampel**

Vedoucí/školitel/ka práce: Mgr. Marcela vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Rotaviry jako původci průjmových onemocnění

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autor předložené bakalářské práce si téma vybral sám a v práci popsal rod Rotavirus z hlediska morfologie, patogeneze, antigenní struktury či laboratorní diagnostiky, ale i epidemiologie, klinických projevů a prevence.

Při sepisování prokázal výbornou orientaci ve studované problematice, schopnost vyhledávat a zpracovat a literární zdroje, samostatnost a iniciativu. Ačkoliv se jedná o práci bakalářskou, součástí je i experimentální část, ve které student vyhodnotil soubor dat obsahujících požadavek na vyšetření na rotaviry získaných z Laboratorního informačního systému Ústavu klinické mikrobiologie ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové, interpretoval výsledky a formuloval závěry.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 9.5.2019

.....
podpis